
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 349 del 09/06/2023

Oggetto: Affidamento servizio di assistenza programmata, manutenzione ordinaria, controllo
funzionale con valutazione stato d’uso, valutazione stato generale, prove di carico su “Ausili
Maggiori” ed eventuali riparazioni ove possibile. Dispositivi presenti nella RSA e Casa di
Riposo Toti, annualità 2023/24/25/26. Impegno di spesa CIG Z953B72E51

Ufficio proponente: Direzione
Responsabile Sicurezza

Estensore dell'atto: Rag. Fabrizio Santoprete

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Rag. Fabrizio Santoprete Roma, 08/06/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30208005 per l'annualità 2023-2024-2025 e succ.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 08/06/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021 e dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n.T00205 del 3 novembre 2021 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00069 del 27

maggio 2022 e del decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

VISTA la nota della Presidente (prot.8756/2021), la quale conferma la designazione di RSPP dell’Ente il

dipendente Fabrizio Santoprete, conformemente all’art.31 c.1 del D.lgs. 81/08 e smi, per le annualità 2021/22/23;

VISTA, altresì la nota della Presidente (prot.8757/2021) di cui la delega di funzioni, ai sensi dell’art.16

del D.Lgs. n.81/2008 “Testo Unico della Sicurezza sul Lavoro”, al Direttore, preposto di tutti i poteri decisionali

e di spesa, necessari per l’attuazione degli obblighi previsti dalla normativa di riferimento, al fine di garantire

la tempestività degli interventi;

ACCERTATA la necessità di affidare a soggetto esterno il servizio di manutenzione ordinaria

specializzata per gli anni 2023/24/25/26, relativo alla programmazione e il controllo funzionale con valutazione

stato d’uso, valutazione stato generale, prove di carico su sollevatori, carrelli e carrozzine per disabili (ed

eventuali riparazioni ove possibile), dispositivi utilizzati da ospiti-anziani degenti nelle strutture RSA e Casa di

Riposo – Toti;

VALUTATA l’impellenza, di assegnare in outsourcing il servizio narrato riguardante l’assistenza-

tecnica con cadenza periodica degli ausili maggiori, usati quotidianamente da persone che presentano una

minorazione fisica, considerato che le risorse interne all’Azienda non possono sopperire agli specifici bisogni

espressi;

RESO NOTO che, il Responsabile del Procedimento ha richiesto alla Società A.E.O. a r.l. (Ausili

Elettromedicali Ospedalieri), con esperienza pregressa nel settore, che ha offerto (con nota prot.04250/2023) per

la manutenzione ordinaria (kit ruote sostituzione se necessarie, eventuale registrazione di pistoni e/o

sostituzione, registrazione freni e/o sostituzione, posizionamento di etichetta di certificazione status

manutentivo, pulizia e sanificazione con prodotto specifico battericida e sporicida, pulizia delle ruote cuscinetti

con smontaggio e rimontaggio delle stesse) la somma annuale di € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) esclusa

IVA, ritenuto conveniente, congruo ed in linea con i prezzi di mercato;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

APPURATO altresì, che tra gli iscritti all’albo unico fornitori e professionisti on line dell’ASP, la

suddetta società è risultata in possesso dei requisiti di professionalità affidabilità e specializzazione;

ACQUISITO in data 24 maggio 2023 prot. n.04500/2023 il DURC regolarmente valido;

RESO NOTO che il CIG acquisito è Z953B72E51;

CONSIDERATO quindi, indispensabile procedere all’impegno di spesa complessiva di € 4.500,00 (euro

quattromilacinquecento/00) esclusa IVA, per il periodo di 36 mesi (dal 15/06/2023 al 14/06/2026) occorrente per

l’affidamento in premessa rappresentato, di cui le esigenze degli anziani disabili della RSA e della Casa di

Riposo -Toti che presentano qualche minorazione fisica, nell’impiego dei dispositivi sanitari;

ATTESTATO con assunzione di unilaterale responsabilità amministrativa tecnica, che il presente

provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di

efficacia di cui all’art.1, primo comma, della Legge 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n.2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n.416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,

del servizio di assistenza programmata, manutenzione ordinaria, controllo funzionale con valutazione

stato d’uso, valutazione stato generale, prove di carico su “Ausili Maggiori”, alla Società A.E.O. a r.l.,

con sede in Roma Via Galvano Volpe, 45/47 CF/P.IVA 10132691006, per complessivi € 5.490,00 (euro

cinquemilaquattrocentonovanta/00) compresa IVA, a decorrere dal 15 giugno 2023 – al 14 giugno 2026;

2. di dare atto che l’affidamento del servizio può essere rinnovato, per una sola volta, per ulteriori tre

anni;

3. di imputare la spesa, per la motivazione indicata al punto 1., come di seguito:

1. € 814,48 oltre IVA 22% per complessivi € 993,67 per il periodo 15.06-31.12.2023, al conto 302.08.005

“Manutenzione e riparazione beni e attrezzature per attività socio-sanitaria” del badge economico

2023;

2. € 1.500,00 oltre IVA 22% per complessivi € 1.830,00 per il periodo 01.01-31.12.2024, al conto

302.08.005 “Manutenzione e riparazione beni e attrezzature per attività socio-sanitaria” del badge

economico 2024;

3. € 1.500,00 oltre IVA 22% per complessivi € 1.830,00 per il periodo 01.01-31.12.2025, al conto

302.08.005 “Manutenzione e riparazione beni e attrezzature per attività socio-sanitaria”del badge

economico 2025;

4. € 685,52 oltre IVA 22% per complessivi € 836,33 per il periodo 01.01-14.06.2026, al conto 302.08.005

“Manutenzione e riparazione beni e attrezzature per attività socio-sanitaria” del badge economico

2026;

4. di procedere, con successivi atti alla liquidazione delle fatture elettroniche PA, ricevute dalla Società

A.E.O. a r.l., con sede in Roma Via Galvano Volpe, 45/47 CF/P.IVA 10132691006, qualificata nell’ambito

degli ausili e apparecchiature sanitarie.

Il Responsabile del Procedimento Il Direttore



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

Rag. Fabrizio Santoprete Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2023-06-09T08:23:08+0200
	Fabio Liberati 4b20ca9d6e3bc8252f76397e02dadca0101a83b2




